La baza unirii (reunirii)
Transilvaniei cu România cel
mai mult (atât sub aspect mili-
tar, dar şi sub aspect juridic)
a cântărit înțelegerea secretă
cu Antanta (Franța, Marea
Brita nie, Italia şi Rusia) de la
Bucureşti din 4/17 August 1916.
Ca preț al întrării în război alături
de Antanta, România a cerut
ferm ca nouă frontieră vestică
a României să fie o frontieră
naturală, Tisa-Dunăre. Presată de
ofensivă germană de la Verdun,
Antanta a acceptat și a garantat
această frontieră. După parafarea
acordului secret Armata Română
a început imediat operațiunile
militare împotriva Austriei-Un-
gariei. Atacată însă din toate
păr țile, trădată și părăsită de
„aliatul” rus în 1917, România fost
nevoită să semneze armistițiul
de la Focșani (26 Noiembrie /9
Decembrie 1917) și apoi la 20
Februarie /5 Martie 1918 tratatul
preliminar de pace cu Puterile
Centrale de la Buftea.

La sfârșitul la Octombrie, în-
ceputul lunii Noiembrie 1918,
Puterile Centrale s-au prăbușit
însă complet, drept urmare, la

16 Noiembrie 1918 România a
decis să reintre în război (care
era deja terminat) și a ordonat
mobilizarea generală.